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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В ФЕВРАЛЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С февраля 2025 года начнут действовать новые нормативные

акты. Они затронут закупки, маркировку, нотариат, земельный

контроль/надзор, креативные индустрии, лицензирование,

цифровой рубль и др.

С 31 января 2025 года определены сделки, удостоверяемые

нотариусом в целях противодействия легализации преступных доходов. К

таким сделкам Росфинмониторинг отнёс:

• договор возмездного отчуждения (купли-продажи, мены, уступки права

требования) недвижимости, ценных бумаг, долей в уставном капитале ООО;

• договор займа, в т.ч. конвертируемого, и цессии по таким сделкам;

• договор дарения недвижимого имущества, за исключением договора

между лицами, находящимися в родственных отношениях или в браке;

• доверенность (в т.ч. передоверие) физлица на управление счетами

(вкладами), электронными средствами платежа, распоряжение денежными

средствами на них;

• медиативное соглашение об урегулировании имущественного спора;

• договор доверительного управления имуществом (недвижимостью,

ценными бумагами или долями в уставном капитале ООО), кроме договора

доверительного управления наследственным имуществом;

• заявление участника ООО о выходе из ООО.

С 1 февраля 2025 года сокращён перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований государственного земельного

контроля (надзора).

Несоответствие площади используемого земельного участка площади,

указанной в ЕГРН, перестаёт быть основанием для внепланового надзорного

мероприятия, проводимого при взаимодействии с контролируемым лицом.

НОТАРИАТ
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ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)

Редакция «ОПОРЫ РОССИИ» отобрала изменения, которые

могут быть важны для бизнеса, и готова поделиться с читателями.

С 1 февраля 2025 года участники оборота растительных масел в

потребительской упаковке (кроме стеклянной или полимерной),

осуществляющие ввод этих масел в оборот, должны наносить средства

идентификации на упаковку и представлять сведения в «Честный знак».

МАРКИРОВКА

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501200008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501200008
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501210006
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405310031
https://честныйзнак.рф/


3) Положение о лицензировании может предусматривать:

возможность подачи заявления о предоставлении

лицензии посредством «Госуслуг»;

случаи и порядок проведения оценки соответствия

соискателя лицензии лицензионным требованиям в автоматическом

режиме, в т.ч. на основе информации из различных ГИС;

сокращённый срок рассмотрения заявления о внесении

изменений в реестр лицензий в связи с прекращением

деятельности в одном или нескольких местах её осуществления, и

(или) в связи с прекращением выполнения отдельных работ,

оказания отдельных услуг.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В ФЕВРАЛЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С 5 февраля 2025 года вступает в силу закон о развитии креативных

(творческих) индустрий в России, которым определены:

® полномочия органов госвласти в сфере креативных индустрий,

® порядок формирования и ведения реестра субъектов креативных

индустрий,

® критерии отнесения к субъектам креативных индустрий,

® виды креативных индустрий,

® перечень объектов, относящихся к инфраструктуре поддержки

креативных индустрий,

® виды государственной поддержки субъектов креативных индустрий и

условия предоставления таким субъектам мер государственной поддержки.

Минэкономразвития России назначено уполномоченным ФОИВом по

выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере креативной экономики.

С 5 февраля 2025 года внесены изменения в закон о лицензировании

отдельных видов деятельности, согласно которым:

1) Формы заявлений о предоставлении лицензий, о внесении

изменений в реестр лицензий, о проведении периодического

подтверждения соответствия лицензиата лицензионным требованиям могут

не утверждаться, если подаются в лицензирующий орган через «Госуслуги».

2) Заявление о внесении изменений в реестр лицензий,

представленное в связи с прекращением деятельности в одном или

нескольких местах её осуществления, и (или) в связи с прекращением

выполнения отдельных работ, оказания отдельных услуг, рассматривается

лицензирующим органом в срок не более 10 рабочих дней.

КРЕАТИВНЫЕ ИНДУСТРИИ
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ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080136
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501250006
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202408080120


ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В ФЕВРАЛЕ 2025?

новый месяц – новые правила

С 15 февраля 2025 года расширен функционал единого агрегатора

торговли, который должен будет обеспечивать в том числе:

- использование для подписания электронных документов исключительно

усиленной квалифицированной электронной подписи или

иностранной/международной электронной подписи, признаваемой в

России, а также неизменность подписанных такими электронными

подписями электронных документов;

- идентификацию и аутентификацию лиц исключительно посредством

Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА);

- взаимодействие с ГИС «Независимый регистратор» в целях фиксации

информации об информационном взаимодействии ЕИС с единым

агрегатором торговли;

- круглосуточную непрерывную работу, за исключением перерывов на

регламентные и технологические работы.

Также определены случаи, когда ФОИВы и подведомственные им

федеральные казённые и бюджетные учреждения вправе осуществить

закупку без использования единого агрегатора торговли:

а) контракт заключается по цене ниже цены, по которой он мог быть

заключён при осуществлении закупки с использованием единого агрегатора

торговли;

б) в едином агрегаторе торговли отсутствуют товары, работы, услуги,

соответствующие потребностям заказчика;

в) при функционировании единого агрегатора торговли возникли

технические или иные неполадки, блокирующие доступ к единому

агрегатору торговли в течение более чем одного рабочего дня;

г) закупка осуществляется заказчиком из перечня пункта 5 части 11

статьи 24 федерального закона № 44-ФЗ (в частности, профильные ФОИВы

по обороне, госохране, обеспечению безопасности, Роскосмос, заказчики

в отношении которых введены иностранные санкции и т.д.);

д) закупка осуществляется профильными ФОИВами для обеспечения

деятельности Президента России, Правительства России, в сфере

мобилизационной подготовки и мобилизации или управления

государственным материальным резервом.

ЗАКУПКИ
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С 23 февраля 2025 года установлен порядок противодействия

совершению операций с цифровыми рублями, соответствующих

признакам осуществления перевода денежных средств без добровольного

согласия клиента, а именно без согласия клиента или под влиянием обмана

/ при злоупотреблении доверием.

ЦИФРОВОЙ РУБЛЬ

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501160016
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/6214


ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ. ПРОДОЛЖЕНИЕ

развиваем знакомство:

В последние дни 2024 года было принято значительное

количество законов и постановлений Правительства,

которые затрагивают финансовую и банковскую сферы,

новую отчётность предпринимателей по кодам ОКВЭД,

сельское хозяйство, интернет-торговлю, трудовые

отношения, таможенные вопросы и др.

Часть из принятых законов мы рассмотрели в прошлом

выпуске аналитического вестника. Продолжаем знакомство с новыми

нормативными актами.

ЗАКОНЫ
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По биометрии можно будет открывать счета и вклады. Банки

должны будут обеспечить для клиентов возможность дистанционно

открывать счета (вклады) в рублях и получать кредиты по биометрии. В

частности, открыть счёт можно будет через официальный сайт банка в сети

«Интернет» или его мобильное приложение.

Источник: федеральный закон от 28.12.2024 № 521-ФЗ.

Поправки вступили в силу 8 января 2025 года.

Доходы иноагентов будут зачислять на спецсчета. На такие счета

будут зачисляться полученные иностранным агентом доходы:

- от продажи недвижимости, автомобилей или от сдачи их в аренду;

- вознаграждения и иные платежи за интеллектуальную собственность;

- проценты по вкладам;

- от долевого участия в организациях, включая дивиденды.

Перечень зачислений конкретизирован – является закрытым. Поэтому

никакие другие платежи на спецсчета попадать не будут.

Порядок зачисления и списания средств со спецсчетов утвердит Банк

России. Но сам механизм работы будет следующий:

1. Иноагент теперь обязан уведомить о своем статусе лиц,

перечисляющих ему средства.

2. Открыть спецсчёт иноагент должен в течение 15 рабочих дней со

дня заключения договора или возникновения иных оснований, в связи с

которыми ему причитаются выплаты.

https://oporarussia.bitrix24.ru/~a2IH3
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280023?index=5
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280022


ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ. ПРОДОЛЖЕНИЕ

развиваем знакомство:
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Если на день включения в реестр иноагент уже выступает стороной в

договоре и имеет притязания на деньги, то спецсчёт ему следует открыть в

течение 15 рабочих дней со дня внесения записи в реестр. Но если счёт

иноагент так и не откроет в обусловленный срок, то за него это должен

сделать сам плательщик. В таком случае банк сам известит о реквизитах

счёта уполномоченное ведомство, а затем данные внесут в реестр и

разместят на сайте Минюста.

3. Зачисление средств на спецсчёт будет считаться надлежащим

исполнением обязательства лица, перечисляющего платёж.

Есть ряд ограничений. На имя иностранного агента можно открыть

только один спецсчёт, при этом списание с него средств допускается

только при взыскании в пользу бюджета.

В случае если иноагента исключат из реестра, то он сможет закрыть

спецсчёт. В таком случае все остатки средств он сможет снять или

перевести на счёт, открытый в другом банке.

Источник: федеральный закон от 28.12.2024 № 520-ФЗ.

Поправки вступают в силу с 1 марта 2025 года.

Поменяется порядок подтверждения основного вида деятельности

для взносов на травматизм. Подход будет таким: основной вид

деятельности по данным бухотчётности за прошлый год потребуется

подтверждать только по обособленным подразделениям, которые имеют

банковский счёт и сами перечисляют выплаты физлицам.

Остальным организациям не нужно будет этого делать. Страхователь

сам определяет тариф взносов исходя из данных ЕГРЮЛ или ЕГРИП по

состоянию на 15 апреля текущего года. После чего фонд проверит:

соответствует ли основной вид деятельности заявленному, и, если нужно –

изменит тариф, о чём, разумеется, уведомит.

Проводить проверку будут в рамках камеральных и выездных ревизий,

данные для которых будут подавать страхователи. Результаты проверок,

включая размер процентных долей по видам деятельности, будут

передавать в Росстат.

Источник: федеральный закон от 28.12.2024 № 529-ФЗ.

Поправки вступают в силу с 1 сентября 2025 года.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280030?index


ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ. ПРОДОЛЖЕНИЕ

развиваем знакомство:
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Этим же законом (от 28.12.24 №529-ФЗ) вводится централизованный

сбор и обработка кодов ОКВЭД. Вся информация об основных и

дополнительных кодах ОКВЭД будет аккумулироваться в реестрах ФНС –

ЕГРЮЛ и ЕГРИП. Так, при регистрации бизнеса коды ОКВЭД, как и прежде,

надо будет указывать в заявлении, но не менее 4 цифровых знаков кода. Их

считают заявительными.

Далее у юрлиц и ИП появляется новая обязанность по предоставлению

сведений в Росстат, необходимых для расчёта процентной доли основного

кода ОКВЭД.

Порядок подтверждения ОКВЭД будет вводится поэтапно:

В 2026 году Росстат проведет расчёт и передаст сведения об ОКВЭД с

процентными долями по организациям и ИП, которые уже

отчитываются в Росстат;

В 2027 году организации, ранее не имевшие обязанности подавать

информацию о кодах ОКВЭД, начнут отчитываться в Росстат, который

проведёт расчёт процентных долей и передаст сведения в ФНС;

В 2028 году начнут передавать информацию о кодах ОКВЭД и ИП,

которые сейчас её не передают. Росстат по ним рассчитает

процентные доли и передаст в ФНС.

Обязанность представлять сведения будет периодической (при

попадании в перечень респондентов Росстата или раз в 5 лет), а

также в случае изменения основного вида экономической

деятельности, или если процентная доля по одному из кодов ОКВЭД

хозяйствующего субъекта изменилась более чем на 20 % - для этого

организации и ИП будут должны ежегодно делать самопроверку.

В свою очередь Росстат исходя из отчётности, представляемой

организациями/ИП, будет рассчитывать процентные доли по каждому из

кодов ОКВЭД и определять основной вид деятельности. Затем данные будут

автоматически поступать в ФНС и отражаться в ЕГРЮЛ/ЕГРИП в виде кодов

отчётного типа – также не менее 4 цифровых знаков и процентных долей.

Информация о процентных долях по кодам ОКВЭД будет доступна

ограниченному кругу лиц – например, государственным ведомствам,

банкам, руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям.

В ходе обсуждения законопроекта «ОПОРА РОССИИ» обращала

внимание на риски увеличения отчётной нагрузки для предпринимателей.

Будем следить за реализацией и механизмом применения, чтобы они не

были чрезмерно обременительными для бизнеса.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280030?index=16


ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ. ПРОДОЛЖЕНИЕ

развиваем знакомство:
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Станет выгодно страховать урожай. Чтобы заинтересовать

сельскохозяйственных товаропроизводителей в заключении договоров

страхования имущественных интересов, внесли ряд изменений.

1. Расширили перечень страховых событий, при страховании утраты

(гибели) сельскохозяйственных животных от которых предусмотрена

господдержка. В перечень включили паводки, половодье, возникновение

очага заразных болезней животных, для ликвидации которого по решению

уполномоченных ведомств производится изъятие скота в целях уничтожения.

2. Снизили размер безусловной франшизы по договорам

страхования урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних

растений с 50% до 30% от страховой суммы. Помимо этого, теперь

появилась возможность устанавливать франшизу на каждый вид

многолетних растений.

Источник: федеральный закон от 28.12.2024 № 555-ФЗ.

Поправки вступают в силу с 1 сентября 2025 года. Господдержка по

договорам сельскохозяйственного страхования, заключённых до

01.09.2025г., будет проходить в порядке и на условиях, действовавших на

день подписания договора. Обратной силы закон не предусматривает.

Интернет-торговля: в описании товаров потребуется указывать

ссылку на запись о сертификате их качества. Но только в отношении тех

товаров, которые подлежат такой сертификации или декларированию.

Если продукция не подлежит подтверждению соответствия, владелец

агрегатора (маркетплейс) должен будет обеспечить продавцам

техническую возможность вносить в карточку товаров эту информацию, а

потребителям – возможность ознакомиться с ней.

Исключение: правила не распространяются на бывшие в

употреблении товары и случаи, когда договор купли-продажи заключается в

торговом объекте, где потребители и так могут ознакомиться с

информацией о сертификате продукции.

Источник: федеральный закон от 28.12.2024 № 546-ФЗ.

Изменения вступают в силу с 1 сентября 2026 года.

Город Ростов Ярославской области

переименован в город Ростов Великий с 8 января 2025 г.

Смена названия города не обязывает предпринимателей

вносить изменения в учредительные документы или договоры.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280048?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280050?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280004
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С 1 января 2025 года компании смогут рассчитывать на «скидку» при

уплате экологического сбора, если производят упаковку из вторсырья.

Правительство ввело специальные правила расчёта понижающего

коэффициента для скидки.

Рассчитывать коэффициент будут отдельно по каждому

наименованию товаров (продукции), отходы от использования которых

утилизируют. К таким относятся, к примеру, текстильные изделия, изделия из

бумаги и стекла и пр. (постановление Правительства от 29.12.2023 №2414).

Подход такой: чем выше доля вторсырья в товаре или в его упаковке,

тем меньше составит сумма экологического сбора. Но учитывайте, что

необходимо придерживаться показателей. Так, в 2025 году на скидку

смогут рассчитывать те предприятия, которые используют не менее 55%

вторсырья в общей массе произведённой ими упаковки, а в 2026 году

значения уже выше – вторсырья должно быть не менее 75%.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
С 1 января 2025 года ориентируйтесь на новые сроки уплаты и

формы расчёта экологического сбора. Исчисляют и платят сбор

производители и импортёры товаров, которые самостоятельно не

утилизируют отходы от использования товаров и упаковки.

Сбор с утилизатора взимается в случае, если он:

• не утилизировал отходы от использования товаров в массе товаров,

указанной в договорах/актах с производителем или импортёром;

• утилизировал отходы с нарушением закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ.

Вводятся новые сроки уплаты сбора в зависимости от категорий

плательщиков, к примеру, производителями и импортёрами при ввозе

товаров, в т.ч. из ЕАЭС, сумма экологического сбора рассчитывается и

уплачивается до 15 апреля года, следующего за отчётным периодом.

Ранее форма расчёта была единой. Теперь вводятся новые формы:

Расчёт суммы экологического сбора для товаров и упаковки,

произведённых в России или ввезённых из ЕАЭС;

Расчёт суммы сбора для товаров и упаковки, ввезённых извне ЕАЭС;

Расчёт суммы сбора для товаров и упаковки, ввезённых извне ЕАЭС,

за отчётный период;

Заявление о сверке расчётов суммы сбора;

Акт сверки расчётов;

Заявление о зачёте излишне уплаченного (взысканного) сбора и т.д.

Источник: постановление Правительства от 30.12.2024 № 1990.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280152
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202312310011
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412310012
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Также потребуется подтверждать, что производите товары из вторсырья.

Для этого следует:

Чтобы получить подтверждение понадобится подать заявку с

приложением документов и пройти выездную или дистанционную оценку

ТПП. В рамках неё специалисты проверят оборудование и установки на

факт того, можно ли на них производить продукцию из вторсырья. После

чего ТПП известит о результатах Минпромторг, который в свою очередь

внесёт данные в реестр подтверждении или откажет в этом.

Предприятиям, которые числятся в реестре утилизаторов, не

потребуется проходить проверку и представлять документы к заявке, если в

ней указан номер записи в реестре утилизаторов, а сведения об

оборудовании и его мощности совпадают с данными из этого реестра.

Помните, что подать заявку и документы следует через

государственную информационную систему промышленности - ГИСП,

заверив документы усиленной квалифицированной или усиленной

неквалифицированной электронной подписью.

Подать документы также можно на бумаге – до 15 апреля 2025 г., а вот

возможность отправки документов через единый портал госуслуг появится к

1 января 2026 года. (постановление Правительства от 30.12.2024 №1991).

- обосновать техническую и технологическую

возможность производить продукцию с применением

вторсырья - подтверждение действует 6 лет;

- ежегодно в срок до 15 марта направлять

сведения о том, что в предыдущем году товары

изготовлены с долей вторсырья.

С 1 января 2025 года вводятся новые правила

классификации средств размещения. Подлежать

классификации будут гостиницы, санатории, базы отдыха и

кемпинги. Так, к примеру, гостиницами считаются средства

размещения, которые оказывают услуги временного

проживания в помещениях (номерах), в том числе

многоместных, расположенных в здании/строении, части

здания с отдельным входом или в нескольких зданиях,

объединённых одной территорией и под единым

управлением. К гостиницам также могут относиться отели

(городские, загородные, курортные и другие), мотели,

ботели, апарт-отели, хостелы, пансионаты и иные

аналогичные средства размещения, в т.ч. модульные.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412310011?index=3
https://gisp.gov.ru/mainpage/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412310011


С 30 декабря 2024 года определен порядок беспошлинного ввоза

сливочного масла. Совет Евразийской экономической комиссии отменил

пошлину на ввоз 25 тыс. тонн сливочного масла в Россию. Для этого нужно

получить подтверждение Минсельхоза, что масло предназначается для

пищевой продукции или для розничной торговли. Подтверждение действует

до 15 июня 2025 г. После поставки, но не позднее чем через 30 календарных

дней, заявитель должен направить отчёт о реализации в Минсельхоз.

ЗАКОНЫ ПОД ЁЛОЧКУ. ПРОДОЛЖЕНИЕ

развиваем знакомство:
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Гостиницы, которые ранее были включены в отраслевой перечень и

имели свидетельство о классификации, сразу войдут в реестр

классифицированных объектов. До 1 сентября 2025г., но не позже дня

окончания свидетельства о классификации владельцам потребуется

пройти оценку соответствия требованиям к типу средств размещения. Без

этого действие классификации приостановят, и гостиница уже не сможет

принимать новых клиентов, размещать рекламу и т.д.

Чтобы гостинице присвоили категорию («звёздность»), направьте

заявление в аккредитованную организацию, далее проведут экспертную

оценку и присвоят категорию. Подать заявление на аккредитацию можно в

электронной форме через «Госуслуги» или ФГИС Росаккредитации.

По новым правилам гостиницы должны доводить до потребителей

информацию о номере записи в реестре классифицированных средств

размещения и предоставлять ссылку на эту запись и сведения о категории.

Более подробно– на сайте Национальной системы аккредитации.

Источник: постановления Правительства от 27.12.2024 №№ 1951, 1952, 1953.

С 1 января 2025 года действуют экспортные пошлины на ряд

зернобобовых культур: в отношении вывоза за пределы ЕАЭС гороха, нута

и чечевицы. Ставка пошлины составляет – 5% от таможенной стоимости.

До 31 декабря 2024 года при вывозе зернобобовых культур применяли

гибкие экспортные пошлины – от 4% до 7%, в зависимости от курса рубля.

Владельцы сами определят тип средства размещения,

сопоставляя характеристики своего объекта с требованиями.

Оценка проводится в виде самооценки по чек-листу на

платформе «Гостеприимство», после чего средству

размещения присваивается тип и его вносят в реестр.

Важно! 

В 2025 году действуют временные ограничения на ввоз отдельных

видов семян сельскохозяйственных растений. Объёмы ввоза семян из

недружественных стран будут распределяться Минсельхозом между

участниками внешнеторговой деятельности.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412300036
https://fsa.gov.ru/use-of-technology/elektronnye-reestryy/reestr-klassifitsirovannykh-obektov-gostinitsy-i-inye-sredstva-razmeshcheniya/
https://fsa.gov.ru/about/deyatelnost/funktsii-v-sfere-turizma/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412310014
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412310009
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412310002
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280073
https://tourism.fsa.gov.ru/ru/main
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412300042
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С 15 февраля по 30 июня действуют новые квоты на вывоз зерна за

пределы ЕАЭС. Правительство установило тарифные квоты с учётом

прогнозного баланса производства и потребления зерновых культур на

внутреннем рынке. Так, для экспорта пшеницы и меслина объём квоты

составит – 10,6 тонн, тогда как для ржи, ячменя и кукурузы – 0 тонн.

Квоты между участниками внешнеторговой деятельности распределит

Минсельхоз. Но есть исключение: квоты не действуют, если вывоз зерна

обусловлен оказанием гуманитарной помощи иностранным

государствам по решению Правительства.

С 1 января 2025 года создаётся реестр работодателей, у которых

выявлены случаи нелегальной занятости. Вести реестр будет Роструд, в том

числе публикуя данные в открытом доступе – на своем сайте.

Работодателей будут вносить в реестр на основании вступившего в

силу постановления об административной ответственности за нарушения, к

примеру, связанные с уклонение от заключения трудовых договоров с

работниками или подменой трудовых отношений договорами ГПХ.

Реестр будет содержать:

- наименование организации или Ф.И.О. предпринимателя;

- ИНН;

- дата внесения записи в реестр;

- основание внесения записи (номер и дата постановления);

- сведения о количестве прочих постановлений в отношении

работодателя в период, пока он находится в Реестре.

Из реестра записи будут исключать, если истёк год с даты вступления в

силу постановления об административной ответственности, а также когда

оператор реестра получит судебный акт об отмене постановления об

административной ответственности.

Источник: постановление Правительства от 27.12.2024 № 1927.

До 30 июня 2025 года продлён мораторий на ответственность

застройщиков по ДДУ. Также уточнили, что в этот период не начисляются:

➢ неустойка за просрочку передачи дольщику результата при

строительстве уникального объекта;

➢ неустойка за нарушение сроков устранения недостатков,

уменьшения цены договора, возмещения расходов на устранение

недостатков, если дольщик приобретал объект для личных нужд;

➢ штрафы за отказ добровольно удовлетворить требования

дольщика, если он приобретал объект для личных нужд.

Также уточнили правила отсрочки исполнения требований дольщиков.

Ранее предоставленную отсрочку могут продлить до 30 июня включительно.

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412200016?index=2
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280169
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280094


ПРАВОПРИМЕНИЕ ВЫСШИХ СУДОВ

срочно в номер:

В январе 2025г. Конституционный

суд рассмотрел несколько дел и

сформулировал правовые позиции,

которые могут быть интересны и

полезны для предпринимателей.

Конституционный суд указал, что с точки зрения процессуального

права вновь открывшимися обстоятельствами для целей пересмотра

решения по делу могут быть и те установленные факты, которые указаны

не в приговоре по уголовному делу, а в иных документах – например в

постановлении об отказе в возбуждении или о прекращении уголовного

дела в связи с истечением срока давности.

Решения, которые пытались оспорить заявители, касались защиты

важных прав и существенных имущественных интересов: мошенничества

при завладении недвижимостью; реализации заложенного недвижимого

имущества по заниженной цене с помощью фальсифицированной

дописки к исполнительному листу, расходящейся с условиями мирового

соглашения; фальсификации доказательств приобретения имущества до

брака при разделе совместно нажитого имущества; взыскания в

солидарном порядке денежных средств по кредитным договорам и

обращения взыскания на находящееся в залоге имущество вопреки

доводам, что лицо не подписывало договоры поручительства и залога.
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Конституционный суд рассмотрел вопрос порядка уплаты налогов

при выходе участника из ООО. Налоговые органы и суды посчитали, что

раз стоимость имущества, переданного Обществом выходящему

участнику (55 млн руб.), превышает его первоначальный взнос (9,9 тыс.

руб.), разница между этими суммами признается реализацией и

включается в доходы при определении объекта налогообложения, и

доначислили Обществу налог на эту разницу (3 млн руб.).

Конституционный суд указал, что, исполняя обязанность передать

денежные средства или имущество в натуре в счёт стоимости доли

выходящего участника, Общество не преследует цели получения дохода.

Передача имущества выходящему участнику – это не продажа, не

коммерческая деятельность, а погашение корпоративных обязательств,

направленное на прекращение корпоративных отношений.

Соответственно, выплата стоимости доли выходящему участнику

деньгами или в натуре не является реализацией. Это не приобретение, а,

скорее, потеря для Общества, которая приводит не к увеличению, а к

уменьшению активов организации, поэтому не может в качестве общего

правила рассматриваться как объект налогообложения.

https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision807564.pdf
http://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision808821.pdf


Конституционный суд вновь (как и в Постановлении от 31.10.24 №49-П,

о котором мы писали в вестнике № 10/24) рассматривал вопросы исковой

давности по делам об изъятии имущества. На этот раз вопрос касался

изъятия земельных участков на Особо охраняемых природных

территориях (ООПТ) и землях лесного фонда, выданных в 1990х годах.

Суды признали отсутствующими права заявителей на спорные участки,

т.к. те образованы в границах земель, которые могут находиться только в

федеральной собственности, и не могут принадлежать частным лицам.

Лишившиеся участков граждане обратились в Конституционный суд.

Конституционный суд отметил, что хотя защита прав государства в

данном деле не лишена оснований, нужно учитывать, что для лица, которое

долгое время обоснованно (в т.ч. согласно ЕГРН) считалось собственником,

удовлетворение иска ведёт к лишению его имущества. Поэтому такое лицо

должно иметь защиту, если с его стороны не было недобросовестности.

Конституционный суд указал, что при рассмотрении подобного

требования об изъятии устанавливается:

- действовало ли лицо при приобретении участка добросовестно,

- истёк ли срок исковой давности.

Конституционный суд постановил, что налогом должна облагаться

экономическая выгода налогоплательщика в виде действительной

(рыночной) стоимости доли, определяемой после перехода её к

Обществу. То есть эта экономическая выгода не может считаться как

простое сравнение первоначального взноса участника в уставной капитал

и стоимости доли на момент выхода. Необходимо оценивать изменение

стоимости доли уже после того, как она перешла к Обществу, в т.ч. с

учётом чистых активов, оставшихся у ООО после выхода участника. И

именно от этой оценки будут зависеть налоговые последствия для ООО.

ПРАВОПРИМЕНИЕ ВЫСШИХ СУДОВ

срочно в номер:
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От ответа на эти вопросы (а также от вида земельного участка – земли

ООПТ или земли лесного фонда) зависит, сохранит ли собственник землю,

получит ли компенсацию, или лишится имущества без возмещения.

Если речь идёт об участках в границах ООПТ федерального

значения факторы добросовестности или истечения срока исковой

давности не влекут за собой отказа в удовлетворении требований, но

определяют последствия удовлетворения иска: если добросовестность

гражданина установлена или истекли сроки исковой давности, то суд

должен устанавливать компенсацию за изымаемый участок.

https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision791923.pdf
https://oporarussia.bitrix24.ru/~eRigr
https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision810564.pdf


Наиболее справедливой формой возмещения в таком случае

Конституционный суд признал предоставление аналогичного по

параметрам участка, а при объективной невозможности его

предоставления – иной способ компенсации. Также компенсации должны

подлежать законно возведенные на данном участке объекты.

Если же речь идёт об лесном фонде, то при добросовестности

гражданина или при истечении срока исковой давности, требование об

изъятии земель в пользу государства не подлежит удовлетворению.

Таким образом, Конституционный суд защитил права добросовестных

приобретателей земельных участков на сохранение собственности или, по

крайней мере, на компенсацию. При этом остались вопросы по

формированию размера и порядку выплаты этой компенсации.

Учитывая, что расположение земельного участка является одной из его

основных характеристик, определяющих его ценность, представляется

затруднительным предоставление именно «аналогичного по параметрам»

участка. Кроме того, Конституционный суд определил, что так как спор

возник из-за действий публичных органов власти (региональных или

местного самоуправления), незаконно предоставивших земельный участок,

принцип справедливости предполагает возложение именно на них

обязанности по компенсации. Но возложение обязанности по компенсации

на региональные или местные бюджеты содержит риски, связанные с

объективными финансовыми возможностями указанных бюджетов.

ПРАВОПРИМЕНИЕ ВЫСШИХ СУДОВ

срочно в номер:
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Ещё одно интересное дело должен был рассмотреть Верховный суд

по спору предпринимателя и маркетплейса. У продавца пропал/сгорел

товар, находившийся на складе маркетплейса. По подсчётам

предпринимателя, сумма потерь составила 960 тыс. рублей. Маркетплейс

не согласился с этими расчётами, и в т.ч. указал на то, что по договору

сумма возмещения за пропавший товар исчисляется по формуле

«стоимость товара минус комиссия»; а с учётом всех предусмотренных

договором комиссий сумма компенсации составила лишь 85 тыс. рублей.

Суды трёх инстанций утвердили расчёт маркетплейса. По жалобе

предпринимателя дело было передано для рассмотрения Судебной

коллегией по экономическим спорам Верховного Суда. Однако до

рассмотрения жалобы предприниматель её отозвал. Видимо, маркетплейс

предложил урегулировать спор на приемлемых для продавца условиях.

Приветствуя сам факт урегулирования, отметим, что решение по делу

могло установить более чёткие правовые ориентиры и границы в

регулировании отношений предпринимателей с маркетплейсами.

https://kad.arbitr.ru/Card/e80a9ff7-1cb7-41b4-bdfc-913a0f203e51
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/e80a9ff7-1cb7-41b4-bdfc-913a0f203e51/b1ad0e9e-c805-43b8-82d3-b836b6c2e0d6/A40-58469-2023_20241223_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True


РЕЕСТР МСП – ДИНАМИКА ЗА ГОД.

цифры и аналитика: 

«ОПОРА РОССИИ» проанализировала данные

Единого реестра МСП и представляет вашему

вниманию основные выводы по динамике за 2024 год.

рост числа 

субъектов МСП

+3,8 %

Количество МСП увеличилось во всех субъектах Российской Федерации.

Полная таблица по регионам доступна по ССЫЛКЕ.
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На 10 января 

2025 г.

На 10 января 

2024 г.

Динамика

к 2024г., в % 

Динамика

к 2024г. по кол-ву

Число МСП 6 588 535 6 347 771 + 3,8 % + 240 764

Микропредприятия 6 340 971 6 114 610 + 3,7 % + 226 361

Малые предприятия 226 605 214 426 + 5,7 % + 12 179

Средние предприятия 20 959 18 735 + 11,9 % + 2 224

Число юр. лиц 2 260 035 2 285 855 - 1,1 % - 25 820

Число ИП 4 328 500 4 061 916 + 6,6 % + 266 584

Общее количество субъектов МСП по состоянию на

10.01.2025 увеличилось на 3,8% и составило 6 588 535. При

этом число юрлиц сократилось на 1,1% или на 25 820

предприятий, а число ИП выросло на 6,6 % или на 266 584.

Лидеры роста:
в процентном соотношении: в абсолютных цифрах:

Число самозанятых увеличилось почти на 3 млн чел., составив более 12 млн чел.

(точнее – выросло на 2 892 927 чел. до 12 171 657 чел.).

https://oporarussia.bitrix24.ru/~Ohhjz


РЕЕСТР МСП – ДИНАМИКА ЗА ГОД.

цифры и аналитика: 
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Из общего количества субъектов МСП более ¼ приходится на 10 самых

популярных кодов ОКВЭД.

47.91 – Торговля розничная по почте или по сети Интернет (356 231

субъектов МСП);

49.41 - Деятельность автомобильного грузового транспорта (259 501);

41.20 - Строительство жилых и нежилых зданий (232 410);

68.20 - Аренда и управление собственным или арендованным

недвижимым имуществом (183 095);

47.11 – Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами,

включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных

магазинах (156 159);

56.10 - Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания

(117 892);

68.20.2 - Аренда и управление собственным или арендованным нежилым

недвижимым имуществом (109 600);

46.90 - Торговля оптовая неспециализированная (105 098);

62.01 - Разработка компьютерного программного обеспечения (98 917);

96.02 - Услуги парикмахерских и салонов красоты (98 240).

При этом у ИП самым популярным кодом ОКВЭД является 47.91 «Торговля

розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети

Интернет», а у юрлиц - 41.20 «Строительство жилых и нежилых зданий».

В 2024 году самозанятые заплатили 100 млрд рублей

налогов (в 1,6 раза больше, чем в 2023 г.)

Налоговые отчисления от сферы МСП также растут:

Так, за 10 месяцев 2024 года малые и средние 

предприниматели пополнили бюджет на 9,3 трлн руб. 

(+20% к 2023 г.)



Делимся с вами позициями и предложениями «ОПОРЫ РОССИИ» за январь.

Предлагаем сделать единым основанием для предоставления

льготной ставки НДС для медицинских изделий только наличие

регистрационного удостоверения Росздравнадзора или ЕАЭС без привязки

к классификаторам и иным подзаконным актам. Данные изменения будут

положительно влиять как на развитие рынка малого и среднего

предпринимательства в поставках медицинских изделий, так и на

сокращение стоимости медицинских услуг.

Поддерживаем реализацию налоговым органом проекта «Рынки»,

который призван сократить теневой оборот выручки на розничных рынках и

создать равные, конкурентные условия ведения бизнеса.

С целью усиления кассовой дисциплины на розничных

рынках/ярмарках и достижения поставленных целей проекта предлагаем:

- предоставлять налоговый вычет в размере стоимости ККТ, расходов на

модернизацию ККТ, на подключение касс к сети Интернет;

- делать зачёт стоимости старой кассы при покупке новой (трейд-ин);

- снизить ответственность управляющих рынками за неприменение ККТ

предпринимателями, торгующими на управляемых рынках;

- снизить процент по эквайрингу;

- отменить обязанность установки ККТ для пользователей патентной

системы налогообложения;

- снизить стоимость содержания ККМ, в частности фискального

накопителя. Например, если есть онлайн связь, то не использовать

фискальный накопитель, и тогда его будет хватать на много лет работы.

Поддерживаем инициативу Минтруда начать с 2026 года эксперимент

по предоставлению самозанятым оплачиваемых больничных. Важно, чтобы

подключение к системе было удобным, а механизм выплат — понятным.

Предложение Минтруда - эксперимент на 3 года, до 31.12.2028 года - как и

сам специальный налоговый режим. Суммы страхового покрытия для

простоты и понятности условий страхования предложено сделать

фиксированными — 35 тыс. и 50 тыс. руб. в год, на выбор. Взнос составит

1344 руб. или 1920 руб. в месяц соответственно. Выплата по больничному

будет зависеть от трудового стажа и периода уплаты страховых взносов.
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МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции:



Предлагаем распространить на сферу клининга и услуги частных

охранных предприятий налоговые преференции, как это действует для

общепита с годовым доходом до 2 млрд руб.

Предлагаем расширить способы информационного взаимодействия

между страховщиком (СФР) и предпринимателями, которые заключили

договор добровольного страхования, добавив возможность использовать

телекоммуникационные каналы связи.

Предлагаем установить переходный период с 1 января по 31 марта

2025 года, в течение которого информационная система лесного

комплекса (ФГИС ЛК) будет полностью наполнена данными о лесах, их

пространственных характеристиках, а лесозаготовители не будут

привлекаться к административной ответственности за нарушения,

связанные с функционалом системы ФГИС ЛК.

Направлены предложения по совершенствованию нормативно-

правового регулирования инвестиционно-строительного цикла

восстановления и приспособления к современному использованию

объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном

состоянии.

Направлены предложения по внесению изменений в жилищное

законодательство в части реконструкции, переустройства и

перепланировки помещений в многоквартирных домах, касающиеся:

восстановления технической инвентаризации, кадастрового учёта,

приведения помещения в соответствие с действующими обязательными

требованиями (например, СНиП, СанПиН, ГОСТ, правила пожарной

безопасности, безбарьерной, доступной среды для маломобильных групп

населения), ответственности за самовольные перепланировки помещений

в многоквартирных домах, а также разграничения понятия гостиниц и

апартаментов.
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МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции:

Поддерживая принятие закона о русском языке,

- считаем, что смена информационных носителей

(вывесок, витрин, табличек) не должна приводить к

издержкам бизнеса (например, можно распространить

требования только на вновь создаваемые объекты или

предусмотреть компенсацию);

- полагаем, что устанавливая запрет, необходимо

сразу определяться с мерой ответственности,

уполномоченным органом и порядком контроля, чтобы

правила были понятны.
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